
SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        1730 - 19 Seara adolescenţilor 

• Dacă nu te poţi ruga cum vrei, roagă-te cum poţi! 
Rugăciunile nu sunt ascultate din pricina evlaviei 
lor, ci de dragul lui Isus Hristos. 

 
• Niciodată nu vom putea măsura cât datorăm 

rugăciunilor lui Isus pentru noi. El mijloceşte la 
Tatăl chiar când noi am ajuns în starea de plâns şi 
nu putem să ne rugăm pentru noi înşine. 

 
• Rugăciunea scurtă, dar des repetată este leac 

pentru slăbiciunea noastră. 
 
• Mulţi Îl biruiesc pe Dumnezeu în rugăciuni 

stăruitoare. Ei nu se lasă până nu obţin ce doresc 
ei. Iar mai târziu, se arată că dorinţa lor n-a fost 
spre binele lor, ca rugăciunea poporului Israel 
când au cerut împărat. Adevărata rugăciune este: 
„Facă-se voia Ta!” 

 Perle duhovniceşti despre RUGĂCIUNE (IV) 
(Richard Wurmbrand) 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri 
sau mici gânduri pe care le-ai aşternut cândva 
pe hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i pasă 
de ce ai scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că nu 
ezita să ne trimiţi creaţiile tale la adresa de e-
mail buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul bisericii. 

 
 
 

Colectivul de 
redacţie:  
Teo Laze,  

Dana Popa,  
Ramona Codrea, 

Andreea Homoşdean,  
Isabelle Romaşcu, 

Dana Cristea. 

Zâmbiţi, vă rog…  

Un predicator tânăr urcă la amvon cu nasul pe sus, înţepat şi 
foarte mândru. Începu predica cu mare elan, însă pe măsură ce timpul 
trecea, a început să se dezumfle. Terminându-şi predica, coborî de la 
amvon cu capul plecat şi târându-şi picioarele.  

Un predicator mai bătrân îl trase de mânecă şi îi spuse: „Dacă ai fi 
urcat la amvon aşa cum ai coborât, ai fi coborât aşa cum ai urcat!” 
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DIN ZI ÎN ZI 

 
Din zi în zi mă văd mai mic, 
mai gol şi mai sărac de Tine, 
cu cât spre Tine mă ridic, 
cu-atât văd golul meu mai bine. 
 
Din zi în zi mă văd mai mic 
şi scad sub cerul slavei Tale, 
precum în zări de borangic 
un călător pe-ntinsă cale. 
 
Din zi în zi mă văd mai mic. 
Ce uriaş eram sub soare! 
Iar azi, când am ajuns pitic, 
mă-ntreb ce pot fi oare mâine? 
 
Din zi în zi mă văd mai mic. 
Şi-aştept un prag de împlinire, 
să fiu un fericit nimic 
ce-adoră veşnica iubire. 

 (Costache Ioanid) 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 
 

A m fost la doctor, nu cu mult timp în urmă. De fapt, am fost la doi 
medici, unul generalist şi celălalt specialist, pentru a mă consulta şi 

pentru a vorbi cu ei despre durerea cronică de cap care mă supără.  
În timp ce medicul generalist mă examina, i-am spus: "Îmi place munca pe 

care o fac eu mai mult decât munca pe care o faceţi dumneavoastră”. 
Surprins, doctorul m-a întrebat: „De ce?” „Pentru că indiferent de ceea ce 
faceţi, toţi pacienţii dvs vor muri într-o zi”, i-am spus. „Dar prin munca mea, 
ajung să văd oameni care fac schimbări în viaţa lor, schimbări ce au impact 
asupra eternităţii.” 

Această afirmaţie a deschis calea către o foarte interesantă conversaţie, în 
timpul căreia i-am putut vorbi acestui om despre Dumnezeu şi despre Isus, fără 
a cădea în „capcana” religiei. A fost un timp extraordinar, în ciuda durerii de 
cap pe care am avut-o. 

Acea conversaţie m-a îndemnat să reflectez asupra modului în care adesea 
cheltuim sume mari de bani, multe eforturi şi resurse, având aşteptări false sau 
nerealiste asupra rezultatelor pe care le vom obţine. Spre exemplu, tindem să 
gândim că dacă vom merge la cel mai bun doctor şi ne va da pastilele „cele 
mai bune”, dacă vom avea o educaţie „bună”, o slujbă „bună”, un partener de 
viaţă „bun”, o maşină „bună”, viaţa ne va oferi tot ceea ce dorim şi vom trăi 
„mulţi ani fericiţi”.  

Care este alternativa când toate dau greş? 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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(continuare in pagina 2) 



 
Din nefericire, toate dau 

greş. 
Războaiele dau greş. Am 

avut un aşa-numit „război care 
să încheie toate războaiele”, 
primul război mondial. Dar 
războaiele nu s-au încheiat. Şi 
nu vom putea eradica teroarea 
prin mijloace militare. Ştiu că 
vom continua să avem crime şi 
teroare pe acest pământ. 
Întotdeauna am avut şi 
întotdeauna vom avea până 
când Isus Hristos se va întoarce, 
aşa cum a promis. 

Educaţia dă greş. Mama mea 
a fost profesoară. Soţia mea 
este profesoară. Soacra mea 
este profesoară. Fiica noastră 
cea mai mare este profesoară. 
Eu am un masterat. Dar nu 
trăiesc cu iluzia că societatea va 
deveni mai bună de fiecare dată 
când cheltuim bani pentru 
educaţie. Observ că prietenii 
din jurul meu, intelectuali 
sclipitori, nu par a avea o 
„fericire netă” mai mare decât 
mine. De fapt, acum apreciez 
mai mult ca niciodată, adevărul 
rostit de regele Solomon în 
Eclesiastul 1:18: "Căci unde 
este multă înţelepciune, este şi 
mult necaz, şi cine ştie multe 
are şi multă durere".  

T e h n o l o g i a  d ă 
greş. Duminica trecută i-am 
arătat soţiei mele o fotografie 
dintr-un ziar local. Era un living 
room minunat dintr-o casă 
frumoasă. Dar scaunele şi 
canapeaua nu erau aşezate aşa 
încât să faciliteze conversaţia. 
În schimb, erau poziţionate 
pentru a avea cea mai bună 
vedere asupra unui ecran mare 

de televiziune. Tehnologia, 
telefoanele mobile, e-mail-urile, 
computerele, măresc stresul 
zilnic şi descresc relaţiile 
apropiate şi dragostea noastră 
unul faţă de celălalt. 

Legea dă greş. Astăzi, în 
societatea noastră există mai 
multe legi în vigoare decât au 
existat vreodată şi se cheltuiesc 
sume enorme pentru a finanţa 
departamentele de poliţie, 
aplicarea legii şi sistemele 
juridice. Cu toate acestea, însă, 
ziarele sunt pline de articole ce 
relatează numeroase exemple 
de acte de cruzime, inumane, 
săvârşite de unii oameni asupra 
altora.   

Religia dă greş.  Sisteme de 
ritualuri şi robe, de clopote şi 
mirosuri, programe şi proiecte, 
devin pur şi simplu încercarea 
omului de a se auto-perfecţiona. 
Dar auto-perfecţionarea sau 
ritualurile religioase nu-L 
satisfac pe Creatorul nostru. În 
schimb, El L-a trimis pe Isus 
Hristos să plătească pentru noi, 
pe lemnul crucii. “Pe Cel ce n-
a cunoscut nici un păcat, El L-a 
făcut păcat pentru noi, ca noi 
să fim neprihănirea lui 
Dumnezeu în El.” (2 Corinteni 
5:21). 

Aşteptarea ca medicina, 
puterea militară, educaţia, 
tehnologia, legile sau religia să 
aducă împlinire, pace, bucurie, 
speranţă şi siguranţă este un 
lucru nesăbuit. Toate acestea 
dau greş. Nu contează cine eşti 
sau ce faci, există o singură cale 
pentru a-ţi potoli setea inimii: o 
relaţie personală cu Dumnezeu, 
prin Isus Hristos.  

Ken Korkow 

L e urăm  
A MULŢI ANI 

ş i  m u l t e 
binecuvântări celor 
care în săptămâna 
aceasta îşi vor 
aniversa ziua de 
n a ş t e r e .  D e 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim 
î n  r u g ă c i u n i l e 
noastre : 

 
 
 
 
 
 
 
 

Vineri, 19 sept.  
Ovidiu Bogdan 

Duminică, 21 sept. 
Abel Homoşdean, 

Sorin Streianu 
Luni, 22 sept. 

Rebeca Bulai, 
Alexandru Guler 
Marti, 23 sept. 
Flavius Cioagă 

Miercuri, 24 sept. 
Lucia Eremie 

Joi, 25 sept. 
Simona 

Homoşdean 
 
 

„Tu să te ţii în 
totul totului tot 
numai de Domnul 
Dumnezeul tău!”  
(Deuteronom 18:13)   

www.poartacerului.ro 

(continuare din prima pagină) 

www.poartacerului.ro 

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII…  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

O altă familie care Îl caută pe Domnul şi I se închină Lui împreună cu marea familie a credinci-
oşilor de la Poarta Cerului este familia Hepeş Corneliu & Andreea. 

Dumnezeu îi iubeşte pe aceşti tineri şi El i-a aşezat împreună - ca şi familie – în data de 25 mai 
2002, căsătoria lor având loc în Timişoara. De asemenea, Domnul a binecuvântat casa lor cu doi 
copilaşi de care părinţii se bucură în fiecare zi: Sebastian Emanuel (4 ani) şi Patricia Debora (1 an). 
Familia Hepeş este o familie care trăieşte în frică de Domnul, căutând ca în viaţa lor să dovedească 
prin fapte iubirea pe care i-o poartă numai Lui şi mai ales să transmită această iubire curată şi copiilor 
lor. Mai mult decât atât, sora Andreea a fost gata să-şi pună la dispoziţia Domnului timpul, dar mai 
ales răbdarea şi priceperea în a lucra cu copiii, astfel că ea a intrat recent în echipa învăţătorilor de la 
Şcoala Duminicală a bisericii noastre. Ca şi ocupaţie zilnică, fratele Corneliu este consultant sisteme 
de operare în cadrul Departamentului de Logistică şi Distribuţie la SC Nestle Romania, iar sora 
Andreea este asistentă medicală, dar în prezent s-a dedicat îngrijirii copiilor ei. 

Cei doi soţi au ales un Cuvânt al Scripturii care să le amintească mereu de suveranitatea lui 
Dumnezeu peste familia lor, acesta fiind scris în Psalmul 124:1: "De n-ar fi fost Domnul de partea 
noastră, să spună Israel acum!" De asemenea, ei consideră că responsabilitatea lor, ca şi familie 
creştină, este aceea de a căuta mai întâi Împărăţia lui Dumnezeu şi neprihănirea Lui, fiind siguri că 
Domnul va îngriji de restul nevoilor lor, întocmai cum a promis prin Cuvântul Său din Matei 6:33. 
Un alt verset biblic pe care cei doi soţi l-au aşezat la temelia trăirii lor cu Domnul şi care vine ca o 
încurajare pentru ei, este cel din Filipeni 4:13 - „Pot totul în Hristos, care mă întăreşte.” - verset care 
le dă tăria de a-L sluji pe Dumnezeu în orice împrejurare şi de a face o prioritate din ascultarea de El. 

Fie ca binecuvântarea lui Dumnezeu să rămână întotdeauna peste această familie, Domnul să îi 
păstreze în braţul Său şi să îi poarte din biruinţă în biruinţă ! 

 
 

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Hepeş întreagă săptămâna viitoare şi, în 
special, să ne rugăm ca Domnul să îi ocrotească mereu şi să le dea multă înţelepciune şi pricepere în 
creşterea şi educarea celor doi copii dăruiţi de El. 

… a consemnat Andreea Homoşdean 

 

11. Ce semnifică sarea în Legea Vechiului Testament şi de unde trebuia să fie nelipsită? 
12. În ce epistolă scurtă din Noul Testament ni se spune că sunt oameni care trăiesc o viaţă rea şi îi laudă pe 
ceilalţi oameni doar pentru propriul câştig? 
13. Completaţi versetul: „...vrăjmaşul tău... apă să bea. Căci ... cărbuni aprinşi... şi Domnul îţi va 
răsplăti.” (...)  
14. Potrivit cărţii Psalmilor, cui stă bine cântarea de laudă? 
15. Despre care iudei ni se spune în Faptele Apostolilor că, după ce primeau Cuvântul cu multă deschidere, 
cercetau Scripturile pentru a vedea dacă ce li s-a spus era întocmai: a) iudeii din Berea; b) iudeii din Corint; 
c) iudeii din Tesalonic. (Alegeţi varianta corectă!) 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 6/ Pe apostoli, prooroci, evanghelişti, pastori şi evanghelişti (Ef. 
4:11-12) 7/ Credinţa (Gen. 15:6; Rom. 4:9; Gal. 3:6; Iac. 2:23) 8/ „Bogăţia... ce se strânge încetul cu încetul...” (Prov. 13:11)  9/ Să aibă 
inima curată (Mt. 5:8) 10/ b) El-Şadai (Gen. 28:3) 

 

Au participat cu răspunsuri la întrebările 6 – 10 din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: Nicoleta Cioagă, Lavinia Creac, 
Elena Ghiţă, Elena Hack, Ramona Jurmescu, Elena Merţ, Estera Nistor, Elena Rascu şi Mirela Şomrak. 
 

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile vor fi trimise în 
maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. 
Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de mail buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical 
din holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

CONCURS BIBLIC 

Cercetaţi Scripturile! 


